ad festum eiusdem sanctae Crucis septembris, ex voto communitatis in altari sancti Caroli. Insuper adest huic altari obligatio, ex antiqua consuetudine, erogandi duodecim minalia tritici effecti in panem in festo sancti Antonii abbatis et similiter in festo sancti Martini et eadem consuetudinem communitas ipsa exequitur; nunc vero decem et octo minalia tritici in panem dispensat propter multitudinem inhabitantium in hoc loco in singulis praedictis diebus sancti Antonii et sancti Martini. Altare sancti Caroli, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, in reliquis partibus ligneum, nunc possessum a familia Custoza huius loci. [40] In hoc altari est beneficium simplex, cappellania nuncupatum, sub titulo sancti Caroli, cum obligatione celebrandi omnibus diebus festivis et tribus ferialibus in hebdomada et cappellanus eligitur pro uno voto a domino archipraesbytero, pro altero voto a massario societatis beatae Virginis *della Luna* nuncupatae et pro tertio a syndico communitatis huius loci, iuxta institutionem ipsius beneficii quondam Christophori Florio; modo cappellanus est reverendus dominus Dominicus Calubieri, qui accipit stipem a pio loco sanctae domus Misericordiae Veronae ducatorum sexaginta in anno et fuit institutus ab hac curia episcopali cum litteris episcopalibus diei 31 martii 1732 et idem rector huius cappellaniae habet onus manutenendi hoc altare. In eodem altare celebratur una missa in hebdomada, ex voto communitatis, ut supra dictum est in visitatione altaris sancti Antonii. Altare beatae Virginis Immaculae Conceptae nuncupatae *della Luna*, marmoreum cum portatile et imagine eiusdem beatae Virginis ex ligno sculpta, de iure societatis ibidem erectae sub eiusdem titulo, a qua de omnibus manutinetur. Societas praedicta canonice erecta asseritur in praecedentibus visitationibus annorum 1712 et 1730 et habet ex pluribus capitalibus, a piis testatoribus [40'] relictis, redditus ultra libras termille; nam anno proxime elapso exacti sunt a domino Antonio Benini, massario eiusdem societatis, troni 3562.13.4, ut constat ex libro foris inscripto "1746. Scodarolo d'affitti e livelli della venerabile compagnia della beata Vergine Maria della Luna di Villafranca", ab eodem domino Benini exhibito, viso eique postea restituto. Huiusmodi redditus impenduntur pro satisfaciendo oneribus quibus eadem societas est obnoxia quaeque descripta sunt in tabella quae servatur in loco ubi iidem confratres suas sessiones celebrant, in qua tabula describuntur anniversaria plurima, cum numero missarum cuicumque correspondentium ac praeterea in ea declaratur obligatio reverendo cappellano imposita, qui modo est reverendus dominus Ioannes Baptista Minucelli. Praeterea, ex iisdem fructibus quot annis dotes erogantur pro quatuor vel quinque puellis pauperibus honestisque ac frequentioribus operi doctrinae christianae, prout vires societatis paciuntur et quod superest impenditur pro manutentione altaris seu instituti eiusdem societatis nec non suppellectilium pro ornamento altaris eiusdem aut pro sacrificio in eo celebrando, quorum inventaria exhibita posita fuerunt in fine huius libri sub littera B. Quibus actis, in edes parochiales se se recepit et obdormivit. [41] Die martis 26 mensis octobris 1747. Illustrissimus et reverendissimus praesul, facto mane, in saepedictam ecclesiam parochialem descendit emissaque ante sanctissimum Sacramentum pia praeparatione, sacrosanctum missae sacrificium celebravit, tercentum circiter utriusque sexus christifideles eucharistico Pane refecit et mille quingentos circiter utriusque sexus christifideles sacro chrismatis oleo in fronte perunxit. Dum haec agerentur, illustrissimus dominus provicarius generalis se contulit, cum me notario, ad visitanda oratoria infrascripta. Et primum [A margine: San Rocco] visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Rocchi, infra limites parochialis ecclesiae Villaefrancae, quod manuteneri consuevit a venerabili societate Conceptionis beatae Virginis Mariae, quae est erecta in ecclesia parochiali ex eiusdem societatis pietate et devotione. Unicum in eo est altare, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto excellentis picturae, sed temporis iniuria coroso. In hoc altari est legatum missarum duodecim in anno, quod exequitur praedicta societas missasque celebrat reverendus dominus Ioannes Baptista Minucelli ac praeterea ab eadem societate celebrari faciunt missae duae, altera in die festo sancti Rocchi, altera in die sancti Sebastiani. Vidit super gradus altaris custodiam mobilem ex nuce [41'] et interrogavit quidnam eius sit usus; reggentes societatis responderunt positam fuisse de licentia admodum reverendi archipraesbyteri et eius arbitrio ibidem servari; nam qualibet secunda feria Quadragesimae, quoties id videtur praefato domino archipraesbytero, exponitur in hoc altari sanctissimum Eucharistiae sacramentum, quo idem dominus archipraesbyter vel alius sacerdos ab eo delegatus populo benedicit; qui cultus erga sanctissimam Eucharistiam peragitur piorum eleemosynis. Quibus auditis, ut ibidem istud tabernaculum mobile remaneat

ad effectum ut supra idem illustrissimus dominus provicarius generalis indulsit et concessit donec hoc idem domino archipraesbytero opportunum videbitur pro Dei cultu et populi devotione et non aliter nec alio modo et cetera. Vidit etiam organum in hoc ipso oratorio existentem. Visitavit sacristiam et in ea apparamenta, satis decentia, quae servantur in armario ligneo et custodiuntur a reggentibus praefatae societatis quaeque ex piorum collectis eleemosinis comparata fuerunt, quorum inventarium exhibitum fuit in fine huius libri positum ad litteram B. Prope ipsam sacristiam adest domus quam inhabitat haeremita, nuper a solo errecta ex piorum eleemosinis, ut custodiatur hoc oratorium. Visitavit denique coemeterium contiguum eidem ecclesiae, quod modo muro circumdatur ex iisdem |42| eleemosinis, in quo sepulta iacent cadavera eorum qui obierunt tempore pestis, pro quibus oravit. Ordinata. Exequantur ordinationes factae in visitationibus 1712 et 1730 de sarcienda pictura sancti Rocchi, de instruenda mensa gradibus novis pro candelabris et de speris ad fenestras ponendis – de ponendo in sacristia labello cum manutergio pro abluendis et abstergendis celebrantium manibus – de vase stabili pro aqua lustrali. Erigatur in coemeterio huius oratorii columna cum cruce ferrea in eius apice. Quibus habitis et cetera. [A margine: San Giovanni Nepomuceno] Visitavit publicum oratorium sub titulo Beatae Virginis Mariae et Sancti Ioannis Neopomuceni, in contracta *le Kà* nuncupata sive *Fornaci*, de iure dominorum Ioannis Antonii et fratris Betti. Unicum est in eo altare, marmoreum cum portatili, decenter instructum et servatum, in quo nulla est obligatio missarum, sed celebratur in eo singulis diebus festis per reverendum dominum Dominicum Calubini, sacerdotem huius plebis, ex devotione patronorum. Vidit super gradus eiusdem altaris custodiam marmoream, in qua servantur sacrae reliquiae ex ligno sanctissimae crucis Domini nostri Iesu Christi, in theca crystallina, sigillo et litteris huius curiae munita diei 19 aprilis 1746; |42^v| ex sacris ossibus sancti Ioannis Neopomuceni martyris, in theca argentea dupplici crystallo munita, sigillo et litteris illustrissimi et reverendissimi domini domini Umberti Aloysii Radicati, episcopi pisarenensis, in hac curia recognita die 3 novembris 1745; ex sacris ossibus sancti Antonii patavini, in theca ex auricalco reposita, sigillo et litteris huius curiae munita diei 2 martii 1746. Retro altare vidit chorum, qui inservit pro sacristia et in eo visitavit vasa sacra et apparamenta ad missae celebrationem necessaria et omnia rite, decenter et ornate instructa invenit nihilque ordinandum censuit. Altare praedictum est privilegiatum pro animabus fidelium defunctorum patronorum, consanguineorum et affinium de familia Betti, ut ex brevi apostolico diei 7 augusti 1745, in hac curia viso sub die 23 eiusdem mensis et anni. Vidit etiam campanile in quo extat unica campanula. Quibus habitis et cetera. [A margine: San Francesco] Visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Francisci, in contracta Caluri nuncupata, infra limites parochialis Villaefrancae, de ratione nobilis familiae Vertua, in quo unicum est altare, marmoreum cum portatili ac icone depicto, in quo nulla est obligatio missarum, sed ex devotione incolarum huius contractae passim |43| diebus festis celebratur. Nulla adest sacristia, sed sacrae suppellectiles pro missa celebranda – quas visitavit et sufficientes vidit – servantur in eodem oratorio, in quadam cista. Ordinata. Vel erigatur nova sacristia vel altare transferatur ante arcum capellae in qua modo est situm, ad hoc ut ipsa capella utantur sacerdotes pro sacristia et ibidem ponatur vas pro aqua benedicta, crux et alia prout sacri ecclesiae ritus praecipunt. Quibus habitis et cetera. [A margine: Santissimo Crocifisso] Visitavit oratorium publicum sub titulo sanctissimi Crucifixi, situm in arce infra limites parochialis Vallaefrancae, quod est de ratione ipsius communitatis, sed providetur ex piorum eleemosinis; nam sacra Christi imago, quae hic veneratur, christifidelium finitimorum pietatem maxime excitat. Unicum extat altare, marmoreum cum portatile et imagine eiusdem Crucifixi in muro depicta et sub crystallis servata. Nulla in hoc oratorio est obligatio missarum, sed ex piorum eleemosinis passim in eo celebratur, prout apparet ex visitationibus postremis; nunc vero temporis sacrificia offeruntur prout a fidelibus postulantur. |43^v| Communitas haec eiusque reggentes eleemosynas administrant. Vidit sacram reliquiam de ligno sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, in theca ex auricalco ovalis formae, tabula vitrea coopertam, sigillo et litteris illustrissimi et reverendissimi domini domini Francisci de Vico, episcopi elusini, diei 23 iulii 1730 munitam et in hac curia episcopali visam et recognitam sub die 11 iulii 1732. A parte laterali eiusdem altaris, ubi legitur epistola, patet ianua per quam ingreditur in locum contiguum, quo conveniunt christifideles in solemnioribus diebus quibus sanctissimus Crucifixus collitur, ad opera pietatis peragenda;

ibidem extat orchestra cum organo, quibus utuntur in iisdem solemnioribus diebus. Visitavit sacristiam, ubi elegans armarium ex nuce nuper constructum est, in quo sacrae suppellectiles ad missam celebrandam servantur, quas satis ornatas observavit. His actis, ad parochialem ecclesiam reversus et, una cum illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo, in aedes parochiales receptus, prandium sumpsit et paulisper quievit. Die antedicta 26 septembris 1747 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, in praefatam parochialem ecclesia descensus, ante sanctissimum Eucharistiae sacramentum genuflexus oravit ac deinde, pastoralis suae visitationi dans operam, [44] visitavit altare sanctissimi Rosarii, de ratione societatis sub eodem titulo, quae canonice instituta fuit, prout in postremis visitationibus recognitum ac illud ab eadem societate custoditur et providetur; est marmoreum cum portatili et icone depicto, eleganti forma constructum. Superscripta societas Rosarii habet suos redditus, quibus per eius reggentes satisfit oneribus eidem iniunctis, prout assertum fuit. Altare sanctae Luciae, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, quod in visitatione anni 1712 dicebatur de ratione societatis Conceptionis, sed nunc temporis a societate Corporis Christi manuteneri asseritur, stante demolitione altaris Corporis Christi, de qua supra. Visitavit altare sancti Iob, marmoreum cum portatili et icone depicto a domino Simone Brentana veronensi, de iure societatis sub titulo eiusdem sancti Iob, quae canonice erecta asseritur ad hoc altare in postrema visitatione anni 1730, a qua de omnibus idem altare sufficienter manuteneretur. Haec societas nullos habet redditus nullaque onera, sed ex confratrum eleemosynis nec non populi pietate impensis suppletur. [A margine: Disciplina] Visitavit subinde oratorium publicum sub titulo Visitationis Mariae et Elisabeth, infra limites parochialis ecclesiae Villaefrancae situm, cum unico altari, marmoreo cum [44^v] portatili et icone depicto ab Horatio Farinato veronensi, de ratione societatis Disciplinatorum, sub titulo sanctissimi Crucifixi et sanctae Helisabeth, in hoc ipso oratorio institutae et canonice erectae, ut assertum fuit ab iisdem confratribus in duabus visitationibus praecedentibus 1712 et 1730 et prout apparet ex diplomate eius erectionis, datum Romae ab eminentissimo protectore archiconfraternitatis sanctissimi Crucifixi, cui haec societas aggregata fuit sub die 14 augusti 1636, cuius publicationem iussit Laurus Arrigonius, vicarius generalis huius curiae die 2 iulii 1637. A lateribus eiusdem altaris et in duobus oculis, rite constructis super portas per quas ingreditur chorum, repositae sunt reliquiae assertae sanctorum martyrum Theodori et Prosperi in distinctis capsulis ligneis cum crystallo a parte anteriori, quas vidit et sigilla observavit quibus muniuntur; verum, authenticis litteris carent ideoque, suorum praedecessorum decretis inhaerendo, eas in sua veneratione reliquit. Societas praedicta habet redditus ex plurimis capitalibus eidem a piis testatoribus relictis, qui anno proxime elapso fuerunt troni 816.13.4, ut constat ex libro foris inscripto “1722. Scodarolo d’affittuali della venerabile confraternità de Disciplini di Villafranca”, a domino Carolo Comino, massario eiusdem, exhibito, viso et restituto, ex quibus satisfit oneribus missarum [45] et anniversariorum, quae descripta sunt in duabus tabellis existentibus in sacristia eiusdem oratorii et reverendus dominus Ioseph Ciresola, cappellanus a confratribus amovibiliter electus, missas celebrat, prout in altera ex iis duabus tabellis inscripta “Oblighi di messe senza officio”. Confratres huius societatis – qui, accedente illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo ad hoc oratorium, indutis suis cappis nigri coloris, cum humili obsequio receperunt – sunt ultra centum et huc conveniunt diebus festis recitaturi officium beatae Virginis Mariae in choro retro altare ipsum, quem vidit et visitavit et convenienti forma constructum esse observavit. Visitavit etiam in cornu evangelii sacristiam et in ea apparamenta et vasa sacra pro missae celebratione neccessaria, quibus satis ornate est instructa. Quibus absolutis, ad edes parochiales restitutus, in iisdem diversatus est et incoenatus somno indulisit. [A margine: San Gerolamo di Rosegafarro]. Die mercurii mane huius diei illustrissimus dominus provicarius generalis se contulit ad visitandum publicum oratorium sub titulo Sancti Hieronimi, in contracta de Rosegafarro infra limites Villaefrancae; quo perventus et in eo ingressus, vidit et visitavit oratorium ipsum, de ratione [45^v] nobilis familiae Canossa, quod tamen solet manuteneri ab hominibus huius vicinia ex eorum devoto arbitrio, et eleemosynis. Unicum in eo extat altare, marmoreum in mensa et in reliquis partibus ligneum, cum portatili et icone depicto. Nulla in eo est obligatio missarum – ut fuit assertum – sed homines huius vicinia missam celebrari faciunt diebus festis ex colatis eorum eleemosynis per reverendum dominum Ioannem

Mariam Franchini, sacerdotem Quadernorum, a quo docetur doctrina christiana diebus festis, de licentia domini archipraesbyteri Villaefrancae praedictae, ad quem effectum classes sunt in hoc oratorio distributae quibus singuli pressident magistri et mulieres a viris medio tellae extensae separantur, cuius scholae discipuli die dominico proxime elapso convenerunt ad ecclesiam parochialem ibique, cum aliis discipulis doctrinae christianae huius plebis, eorum peritiae experimentum fecerunt, ut supeius dictum fuit. Retro altare sacerdos apparamenta suscipit pro missa celebranda ibique sacristiae usus peragitur, ubi adest armarium ligneum, in quo praedictae suppellectiles sacrae servantur, quas visitavit easque comparavit haec vicinia et manuetenit; huismodi suppellectiles sunt sufficientes, sed deficit apparamentum nigri coloris et desiderantur ornatiores. [46] In hoc oratorio est indulgentia plenaria huc accedentibus die festo sancti Ignatii Loiolae, ut ex brevi apostolico die 15 ianuarii 1746, ad septennium dato et in hac curia viso die 6 februarii eiusdem anni, qua occasione accedit dominus archipraesbyter auditque confessiones christifidelium, vel deputat alium confessarium ad ipsas audiendas, prout sibi videtur. Cum vero idem illustrissimus dominus provicarius generalis cratem vidisse mobilem, qua utuntur pro administrando hoc ipso sacramento die praedicto sancti Ignatii, illam removit et frangendam iussit, cum foramina ampliora essent. Quando necessitas urget et fieri possit, per sacerdotem celebrantem consecratur sanctissimum Viaticum et ab eodem, de licentia domini archipraesbyteri defertur ad infirmos; lumina vero et suppellectiles necessariae suppeditantur singulis vicibus a societate sanctissimi Sacramenti ecclesiae parochialis. Reversus ab oratorio rediens Villamfrancam, in medio huius contractae vidit erigi novum aedificium interrogavitque Bartholomaeum Cordioli quondam Dominici, priorem scholae doctrinae christianae huius contractae et praecipuum inter homines huius loci, quod esset hoc aedificium responditque erigi novum oratorium comodo huic eidem viciniae, ex facultate episcopali sibi facta usque de anno 1743 omnesque familiae et incolae hic degentes conferre eleemosinas ad ipsum [46^v] oratorium perficiendum. Interea illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in antedictam ecclesiam parochialem venit et, pia emissa praeparatione, sacrosanctum missae sacrificium celebravit, aliquot utriusque sexus eucharistico Pane cibavit; cumque in hac paroecia quinque adessent qui propter eorum infirmitates ad ecclesiam accedere non possent, ad illos pius praesul sacram Eucharistiam solemnem pompam detulit et propriis manibus paterno amore eosdem eodem divino Sacramento refecit. Ad ecclesiam reversus, adstantibus frequentissimis, eiusdem sanctissimi Sacramenti benedictionem rite impartitus est. Reposito sanctissimo Sacramento, supra biscentum utriusque sexus christifidelibus sacramentum confirmationis ministravit et, defatigatus, in aedes parochiales se se recepit, prandium sumpsit et parumper quievit. Die antedicta 27 septembris 1747 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus veronensis visitationem iam inceptam huius parochialis ecclesiae prosequi intendens, in praedictam ecclesiam descendit adoratoque in ea sanctissimo Sacramento, visitavit sacristias in hac ecclesia existentes et primum sacristiam huius plebis, quae – prout eius suppellectiles sacrae – a domino archipraesbytero et clericis, pro una tertia scilicet parte a primo, pro duabus vero tertiis a [47] secundis manuetentur; suppellectiles praedictas vidit et attente visitavit easque decentes cognovit. In sacristia plebis suppellectiles sacrae pro missis celebrandis in respectivis armariis servantur et custodiuntur, videlicet societatis Rosarii, beneficii sancti Caroli, officiatorum Bellesini, quae peragitur in altari Rosarii et officiatorum Massagranti, quas vidit et visitavit ac decentes item cognovit. Peracta visitatione huius sacristiae, interrogavit num adsit liber in quo sacerdotes celebrantes ad normam sacrarum constitutionum eorum nomina scribant, cumque intellexisset non consuevisse hunc librum adesse, ordinavit ut infra in ordinatis. Egressus ab hac sacristia, accessit ad visitandam aliam sacristiam, de ratione societatis Conceptionis beatae Mariae Virginis, in qua sacrae suppellectiles pro missis celebrandis iuxta eius institutum servantur, quas vidit et ornate instructas esse invenit. Ingressus iterum ecclesiam, visitavit eius chorum, in quo vidit sedilia et genuflexoria eleganti forma ex nuce constructa; verum, cum observasset librum pro missis et vespers cantu gregoriano canendis, ordinavit ut infra in ordinatis. [47^v] E choro reversus est in edes parochiales, ubi vidit disposita apparamenta de ratione paeculiari domini archipraesbyteri, quibus nihil deest ad cultum et ornamentum pro sacrificiis celebrandis. Post haec in proprio cubiculo receptus, quieti se dedit. Die iovis 28 mensis septembris 1747. Illustrissimus et reverendissimus praesul, facto mane, descendit in antedictam

parochialem ecclesiam ac in ea sacris vestibus vestitus, missam celebravit; qua absoluta, visitationem huius ecclesiae suscepit ac primum vidit marmora in solo posita prope gradus quibus ad cappellam maiorem ascenditur a parte evangelii interrogavitque cur illa ibidem iaceant, cum ex iis altare olim constructum fuisse videatur; cumque intellexisset marmora esse altaris sanctae Catharinae martyris, vocavit reverendum dominum Benedictum Vertua coadiutorem, qui habet titulum sui beneficii ad altare sanctae Catharinae martyris, prout constat ex visitationibus praedecessorum episcoporum illumque interrogavit qua de causa altare ipsum non sit erectum; cumque respondisset demolitum illud fuisse occasione reaedificationis ecclesiae parochialis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus iterum interrogavit cur ipse altare – quod est de eius ratione – non erexit, cui coadiutor respondit se se submittere iuxta sui praesulis iudicio et, quatenus iudicetur [48] se teneri, eius tententiam executurum. Quapropter ibidem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus antistes, cum considerasset hoc altare sanctae Catharinae martyris in visitationibus suorum praedecessorum, ac praesertim Marci Iustiniani 1635 et postremis Ioannis Francisci Barbadici 1712 nec non Francisci Trevisani 1730, enunciari de ratione coadiutoris et ab eodem manuteneri consuevisse ac praeterea, cum constet titulum sui beneficii adnexum esse eidem altari, prout ex bullis quibus ipse reverendus Vertua institutus fuit, decrevit ut eiusdem coadiutoris impensis idem altare reaedificetur, salvo iure eidem domino coadiutori contra quoscumque et cetera, quatenus et cetera et ita et cetera, omni et cetera. His actis, idem illustrissimus et reverendissimus praesul interrogavit praefatum reverendum Vertua coadiutorem num habeat, praeter onus coadiuvandi in cura animarum, obligationes missarum; cui humiliter respondit idem reverendus Vertua nullum aliud onus missarum suae conscientiae constare nisi onus quatuor missarum in anno, celebrandarum scilicet vigiliis sancti Ioseph, sancti Antonii patavini ac sancti Francisci assisiatis, si sint liberi; sin autem, in proximioribus diebus eisdem festivitatibus, ex legato quondam Antonii Zancan, ut ex eius testamento diei 19 ianuarii 1661 in actis domini Ioannis Mariae Alberti notarii; nam, etsi in visitatione Philippi Stridonii, delegati ab episcopo [48^v] Ioanne mattheo Giberto 16 augusti 1533, enunciatum teneri coadiutorem celebrare in hebdomada et omnibus diebus festis de praecepto et in visitatione Marci Iustiniani 1635 decretum fuerit ut ex fructibus huius beneficii suppleantur defectus missarum non celebratarum et a Sebastiano Pisano in visitatione 1655 enuncietur onus celebrandi omnibus diebus festis, quod repetit idem episcopus in altera eius visitatione anni 1666, nihilominus onus hoc ipsum non innuitur in conditione estimi decimarum Venetiarum anni 1567 neque in visitatione cardinalis Augustini Valerii 1582 neque etiam in estimi cleri veronensis 1679 ac demum neque in visitatione petri Leoni 1696 et in visitationibus postremis Ioannis Francisci Barbadici 1712 et Francisci Trevisani 1730 enunciatum absque onere missarum, ex relatione eorum qui tunc temporis interrogati fuerunt; cumque, praeter provisionem quam a reverendis clericis accipit, quae profecto pro onere coadiuvandi in cura animarum contribuitur, hoc beneficium ex praecitatis polliceis conditionis decimarum et estimi cleri nullos alios redditus habeat nisi minimalium septem frumenti, ex quibus erogatur unum minale pauperibus et olim perceperit fructus ex quatuor campis [49] cum dimidio tronorum viginti quatuor marcularum sexdecim, quam petiam terrae eius praedecessor, cum licentia episcopali, vendidit ut domum coadiutoris reaedificaret, prout constat ex facultate illustrissimi et reverendissimi domini domini Marci Gradonico episcopi veronensis, executoris apostolici, diei 6 maii 1715, propterea non apparet onus celebrandi missas diebus festis enunciatum in aliquibus visitationibus adnexum esse huic beneficio vel posse censi adnexum non solum eo quia neque ante hasce visitationes de eo mentio facta fuerit neque post nullumque vestigium appareat in estimis publicis, in quibus accurate omnia et singula onera describuntur, sed etiam quia redditus non extant quibus huic oneri posset adimpleri: hinc humilime supplicavit ut dominatio sua illustrissima et reverendissima dignetur, suo episcopali decreto, semetipsum suosque successores immunes ab huiusmodi obligatione declarare. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, reverendi domini benedicti Vertua, coadiutoris cappellani sanctae Catharinae martyris expositione et supplicatione intellectis visisque documentis ab eodem citatis aliisque considerandis consideratis, cum spectet ad ipsum onus coadiuvandi in cura animarum et altare manutenendi et redditus minimi sint praeter provisionem clericorum quae praestatur pro [49^v] coadiuvanda cura neque satis constet de obligatione missarum praeter quatuor supra ab eodem

enunciatas, decrevit et declaravit ipsum reverendum Vertua eiusque successores non teneri diebus festis missas applicare pro eodem beneficio; mandavit tamen eidem eiusque successoribus ut die prima Paschatis unam missam, alteram die prima Pentecostes, tertiam die Corporis Christi, quartam die Assumptionis beatae Virginis Mariae, quintam die sanctae Catharinae martyris, sextam denique in die Nativitatis Domini nostri Iesu Christi in eodem altari sanctae Catharinae quotannis pro benefactoribus eiusdem beneficii celebrare perpetuo teneantur et ita et cetera, omni et cetera. His actis, cognovit idem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus ad idem altare sanctae Catharinae aliud perpetuum beneficium institutum esse missae quotidianae, quod institutum fuit a quondam Andrea Massagranti, de iure patronatus eius heredis, quod nunc possidet reverendus dominus Ioseph Massagranti et missas celebrat. Quibus peractis, in aedes parochiales restitutus, prandium sumpsit et parumper quievit. Die antedicta 28 septembris 1747 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum illustrissimo domino suo provicario generali, in proprio cubiculo pro tribunali sedens, coram eo, de suo mandato vocati, comparuerunt: [50] admodum reverendus dominus Ioseph Volpe, sacerdos spatatensis diaecesis annorum 57, archipraesbyter plebanus huius ecclesiae, quam obtinuit per concursum et ostendit bullas suae collationis diei 5 octobris 1735 et mandatum executivum eiusdem diei; obtulit quoque libros curae, matrimoniorum scilicet, baptizatorum, mortuorum et status animarum, qui custodiuntur ab eodem domino archipraesbytero. Est vicarius foraneus, cum mandato diei 4 aprilis 1736; ostendit etiam fillum casuum conscientiae discussorum in congregationibus, quae omnia vidit et visitavit. Fuit subinde interrogatus an in hac paroecia adsint usurarii, concubinarii, adulteri vel alii publici peccatores; de vita, moribus et honestate sacerdotum et clericorum in hac paroecia degentibus; respondit quoad publicos peccatores nullo – Deo dante – nunc temporis superesse, cum illi qui praecepto ecclesiae non obedierunt, in Paschate proxime elapso, occasione sacrae visitationis, suam conscientiam purgarunt, Deo reconciliati sunt et communionem susceperunt; quoad clericum vero alios quidem esse qui honeste ac religiose vivunt, quosdam vero inter eos qui ut sui sacerdotii partes sancte peragant essent hortandi. Reverendus dominus Benedictus Vertua, sacerdos annorum 46, rector perpetui beneficii ecclesiastici ad altare sanctae Catharinae martyris, cum onere coadiuvandi in cura animarum huius paroeciae et ostendit [50*] litteras dicti beneficii, datas Romae die 24 iunii 1734 et mandatum executivum diei 25 augusti eiusdem anni. Dum ibidem adesset praedictus reverendus dominus coadiutor, vocavit iterum admodum reverendum archipraesbyterum ut utrosque suaderet ad ineundam suarum controversiarum concordiam; nam occasione huius suae pastoralis visitationis cognovit huiusmodi controversias animos hinc inde ad discordiam provocare factiones in clero et scandalum in populo movere ac interea cultum divinum posponi atque curam animarum privatis utriusque praetensionibus et Christi patrimonium, quod in eorum necessitatibus in ecclesia decore ac in pauperum succursu est impendendum, perperam profundi in huiusmodi quaestionibus. Quapropter utrosque in Domino hortatus est omnique paternae suae caritatis conatu suasit ut tandem et eorum animi invicem vinculo christianae caritatis uniantur, privatos animi sensus abiiciant et conventionem controversias definiant. Qua suasionem ac praesertim parentis optimi et amantissimi obsecrationibus moti, quaestionis hinc inde argumenta discussa sunt ac demum ultro citroque concordium summa eorum laetitia ac totius huiusce cleri gratulatione, populi etiam plausu subscripserunt, tenoris ut legitur in fine huius libri ad litteram B. Reverendus dominus Franciscus Florio, sacerdos annorum 41 cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 29 decembris 1746. [51] Domini sindici et consilarii seu reggentes huius communitatis, qui, suum praesulem debito obsequio devenerantes, <interrogati> fuerunt de vita, moribus ac diligentia in proprio ministerio tam admodum reverendi archipraesbyteri, reverendi coadiutoris et curati quam aliorum sacerdotum et clericorum in hac paroecia degentium et an in hac eadem paroecia adsint haeretici vel de haeresi suspecti, usurarii, adulteri vel alii publici peccatores, responderunt dominum archipraesbyterum summa vigilantia officio suo fungi, optimis moribus redolere, prout etiam dominos coadiutorem et curatum, qui in cura animarum solerti attentione archipraesbyterum coadiuvant, caeteros autem sacerdotes ab ipsis venerari pro eorum sacrosancto caractere nullumque publicum peccatorem in hoc loco existere. Reverendus dominus Franciscus a Blanco, sacerdos annorum 72, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 26 novembris 1746. Reverendus dominus Dominicus

Calubini, sacerdos annorum 38, rector perpetui simplicis beneficii ecclesiastici ad altare sancti Caroli in hac parochiali ecclesia et ostendit bullas suae collationis ab hac curia relaxatas die 31 martii 1732 et mandatum executivum possessionum eiusdem diei. Hisce absolutis et hora iam properata, in aedibus parochialibus diversatus est et, in proprio cubiculo deinde receptus, incenatus obdormivit. [51^v] Die veneris 29 septembris 1747. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus descendit in praefatam parochialem ecclesiam sumptisque ex altari sacris indumentis, missam celebravit, aliquot utriusque sexus christifideles eucharistico Pane cibavit et nonnullos pariter utriusque sexus christifidelibus confirmationis sacramentum ministravit. Sacris subinde indumentis exutus actisque Deo optimo maximo gratiis, pontificalibus vestitus missam pontificalem inter musicalium instrumentorum concentus et bellicorum strepitus, concelebravit; qua absoluta, in aedes parochiales receptus prandium sumpsit. Die supradicta 29 septembris 1747, post prandium. Illustrissimus et reverendissimus praesul, una cum suo illustrissimo domino provicario generali, in proprio cubiculo pro trinunali sedit et coram eo, de suo mandato vocati, comparuerunt: reverendus dominus Cosma Comini, sacerdos annorum 52, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 7 decembris 1646. Reverendus Paulus Gaspari, sacerdos annorum 66, qui fuit a divinis suspensus, ut in actis criminalibus huius officii. Reverendus Ioannes Baptista Minucelli, sacerdos annorum 40, cum mandato ad curam animarum, ad annum confirmato die 26 augusti proxime praeteriti. Reverendus dominus Alexander Grandis, sacerdos annorum 51 circiter, qui fuit a divinis suspensus, ut in actis criminalibus huius curiae. [52] Reverendus dominus Antonius Bentivegna, sacerdos annorum 50, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die prima ianuarii, cui tamen eadem facultas non erit confirmanda nisi subiecerit novo examini. Reverendus dominus Andreas Giulii, sacerdos annorum 45, qui fuit a divinis suspensus, ut in actis criminalibus huius curiae. Reverendus dominus Franciscus Carli, sacerdos annorum 44 circiter. Reverendus dominus Ioseph Ciresola, sacerdos annorum 41, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 12 ianuarii 1747, qui fuit canonice admonitus ut in actis criminalibus huius officii. Reverendus dominus Ioseph Massagrande sacerdos annorum 36, rector cappellaniae Massagrande ut supra descriptum est, qui fuit a divinis suspensus, ut in actis criminalibus huius officii. Reverendus dominus Dominicus Dongilli, sacerdos annorum 40, qui fuit a divinis suspensus, ut in actis criminalibus huius curiae. Reverendus dominus Iacobus Cordioli, sacerdos annorum 43, qui fuit canonice admonitus ut in actis criminalibus huius curiae. Reverendus dominus Benedictus Florio, sacerdos annorum 33 circiter. Reverendus dominus Paulus Carboni, sacerdos annorum 37 circiter. Reverendus dominus Ioseph Previtali, sacerdos annorum 43, qui fuit canonice admonitus, ut in actis criminalibus huius curiae. Reverendus dominus Ioannes Bozisa, sacerdos annorum 30, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 11 martii 1747 [52^v] pro maribus tantum. Reverendus dominus Carolus Morelli, sacerdos annorum 43 circiter, cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 29 augusti 1747, cui sublata fuit facultas excipiendi sacramentales confessiones et etiam fuit ipse canonice admonitus, ut in actis criminalibus huius officii. Reverendus dominus Laurentius Guatacini, sacerdos annorum 29 cum mandato pro cura animarum, ad annum confirmato die 31 augusti proximi praeteriti. Reverendus dominus Ioannes Zugnoni, sacerdos aetatis suae annorum 28 circiter. Reverendus dominus Antonius Fraporti, sacerdos aetatis annorum 28 circiter. Reverendus dominus Ioannes Baptista Turri, sacerdos aetatis annorum 25 circiter. Clericus Iacobus Bentivegna, lector annorum 23 circiter. Frater Dominicus Massagrande haeremta, deputatus ad custodiam oratorii Sanctissimi Crucifixi in Castro. Frater Marcus de Tognis, haeremita deputatus ad custodiam Oratorii Sancti Rocchi. Qui omnes, debito cum obsequio, eorum mandata ordinum et ad confessiones ac haeremitae eorum patentes respective obtulerunt. Comparuerunt subinde Sancta Troiani, Margarita relicta quondam Francisci Cordioli, Magdalena relicta quondam Iacobi Sembenei, Francisca relicta quondam Andae Ciresola, Elisabeth uxor Francisci Battisti et Elisabeth uxor Ioannis Mariae Cordioli, omnes obstetrices huius parochiae, [53] quae interrogatae circa formam baptismi conferendi in casu necessitatis se se sufficienter instructas ostenderunt. Successive comparuit admodum reverendus dominus Bartholomaeus Bertagna, sacerdos veronensis et syndicus dominorum clericorum huius plebis et exposuit dominationi suae illustrissimae et reverendissimae abusum perniciosum domino archipraesbytero et clericis

huius plebis invaluisse, eo quod sacerdotes celebrantes pro officiaturis huius ecclesiae aut pro officiis quae ibidem peraguntur, nihil sacristiae eiusdem plebis contribuant, quamvis suppellectilibus sacris aliisque necessariis pro missis offerendis eiusdem sacristiae utantur et quamvis Petrus Leonus, felicitis memoriae episcopus veronensis, in eius visitatione huius eiusdem plebis diei 10 iunii 1696 decreverit in haec sequentia verba videlicet: Parochus nequaqua in praeiudicium parochialis ecclesiae et clericorum illius praestet paramenta de ratione sacristiae plebis pro celebrandis missis quorumcumque legatorum nisi praevia recognitione et contributione sacristiae et, volentes contribuere, sibi provideant de proprio et contributio ipsa sit registrata in libris sacristiae ad utilitatem eiusdem; quapropter instetit et supplicavit ut decernatur executio eiusdem decreti, prout suae dominationi illustrissimae et reverendissimae videbitur et ita et cetera Qua expositione et humili instantia audita et intellecta visoque praefati sui praedecessoris decreto, illustrissimus et reverendissimus [53^v] dominus dominus episcopus decrevit iuxta instantiam eandem et iuxta tenorem praenarrati decreti, quod confirmavit et, quatenus cappellani seu sacerdotes celebrantes pro legatis non paruerint, vel extorquere apparamenta a domino archipraesbytero, illa negante, in casibus ut supra auserint, sibi resservat contra ipsos procedere prout de iure et cetera et etiam si et in quantum et cetera, criminaliter et ita et cetera, omni et cetera. Quibus peractis, quieti indulsit et absque cibo quievit. Die sabbathi 30 mensis septembris 1747. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus summo mane in parochialem ecclesiam descendit eamque totam visitavit viditque in ea suggestum eleganti forma ex nuce constructum in quo praedicatio sacra peragitur in Quadragesima et Adventu a concionatore electo ab hac spectabili communitate Villaefrancae, a qua stipem accipit et munus suum exercet cum mandato et benedictione episcopali. Vidit etiam organum, auro ac pictura ornatum et eius organista stipem accipit ab hac eadem comunitate. Visitavit campanile in quo duae sunt campanae, quae manentur ab hac spectabili communitate. Ecclesia haec olim erat consecrata; cum vero quasi ex integro reaedificata fuerit, nunc temporis tantummodo est benedicta sub titulo Sancti Petri, principis apostolorum et confertur per concursum iuxta formam sacri Concilii tridentini; est plebs habetque portiones clericatus [54] nuncupatus 34. Ex fructibus huius plebis dominus archipraesbyter percipit tertiam partem; alias vero duas tertias partes domini clerici huiusce plebis. Coadiutor vero provisionem habet ut in eius policea, exhibita et in fine huius libri posita sub littera B. Posthaec visitavit aedes parochiales, a moderno domino archipraesbytero ampliatas et ornate instructas. Visitavit denique edes reverendi domini coadiutoris, a quo attenditur cura servantur. His actis, ecclesiam parochialem iterum ingressus ac sedens in suo trono, mandavit mihi notario publicari decretum suum tenoris ut infra legitur, videlicet: Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes, sanctissimi domini nostri papae praelatus domesticus et assistens et cetera, dilectis nobis in Christo admodum reverendo domino archipraesbytero et clero veronensis plebis Sancti Petri de Villa Franca, veronensis diaecesis salutem in Domino et nostris mandatis obedientiam et cetera. Supremus paterfamilias ad agricolas, quibus hanc suam vineam locavit, nos divina sua providentia misit, ut eorum opera cognosceremus quibus ipse fructum ex ea acciperet. Illius sapientissimae ac omnipotenti voluntati obedientes, vineam ipsam sollerti cura lustravimus et agricolarum ministerium perscrutati sumus. Dum vero haec ageremus, admodum reverendum [54^v] archipraesbyterum eiusque reverendum coadiutorem et plerosque ex vobis pie, sancteque in hac ipsa vinea collaborare, maxime animi nostri gaudio, sumus experti; sed nihilominus parvularum vulpium, quae illam demoliuntur, vestigia se se nobis prodiderunt, quae a nonnullis huiusmet vineae operariis vel negliguntur vel etiam foventur; a quibus etiam, non modo servi ab eodem paterfamilias missi, sed ipsemet eius Filius iniuriis afficitur rursus crucifigentibus illum in semetipsis. Hi siquidem, a recta aliorum sacerdotum via declinantes, et legem aeternam contemnunt factique sunt laqueum populo. Vobis, o sacerdotes, altissimi Dei ministri, iudicium districtum erit qui inter sanctum ac pollutum distantiam nullam habuistis et cum manus vestrae et digiti vestri polluti iniquitate fuerint et labia vestra locuta mendacium, ut sepulcrum patens essens os vestrum, adhuc tamen iisdem manibus Deo omnipotenti sacrificia obtulistis et iisdem labiis eius sanctum Nomen invocastis, ita ut in medio vestri coinquinari se dixerit Dominus exercituum. Non ut vos confundamus haec dicimus, sed ut moneamus vos veluti filios carissimos. Custodite – obsecramus per misericordiam Dei – scientiam illamque nolite a vobis,

otio torpentes, repellere, ne vos a sacerdotio Deus ipse repellat. Cavete ne ebrietate absorbeamini, qua Deum videntem nesciatis et iudicium [55] ignoretis. Venationibus aut ludis a sacris canonibus proscriptis operam dare nullatenus vobis licet, quos populi salutem quaerere oportet. Et libros sacros, non aleas volvendas a vobis saepius ecclesia monuit. A conventibus in quibus detractores aut susurrone, qui Deo odibiles sunt ac morte digni, vel impudici turpiloquia continuo effutientes seu alearum professores congregantur omnino abstinete, qui operibus carnis renunciastis et in sortem Domini vocati fuistis. Conversatio vestra, filii carissimi, in caelis est; vobis commissum est divinas cantare misericordias atque orationibus vestris a Deo postulare ut populo suo parcat. Os igitur vestrum loquatur sapientiam: nam invicem vos mordere aut impudica verba proferendo pusillis scandalo esse, summum fuscis lacrimis detestandum piaculum est. Nullae sint inter vos contentiones, aemulationes et animositates aliaque huius generis crimina, a quibus apostolus Paullus ut ab operibus carnis, quae regnum Dei non consequentur, abhorret. Ab iis denique omnibus cavete quae recensere pudet, etsi nullos pudor prohibuit ne committerentur. Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio et divinorum librorum meditatione, cum timore et tremore, non turpis lucris gratia ac veluti si mortuorum sacrificia comedenda essent, [55^v] ad altaris ministerium accedite, ut in conscientia bona mysterium fidei habeatis. Videte ne, dum alios solvere contenditis, inestricabili vinculo ligemini, lepram a lepra non distinguentes aut negligentius illam curantes, adeo ut sicut populus ita sit sacerdos atque hic illius peccata manducet. Praesentes sitis quoties, accepta stipe, officia pro defunctis erunt celebranda eosque pia – ut par est – iuvate oratione. Doctrinam christianam illamque quam nos, a summo pontifice adprobatam, edidimus pueros singulis diebus festis docete, quod munus vestrum praecipuum est. Vae siquidem sacerdotibus qui in mercede tantummodo docuerunt (Mich 3). Vestro archipraesbytero, qui est huius gregis pastor ac huius spiritualis corporis caput, obsequium promptum exhibete: ipse enim vigilat, rationem redditurus de animabus vestris. Missas ac sacras functiones ea hora iisque occasionibus pergite ut ille distribuere consuerit. Ecclesiae sanctiones et praesertim praedecessorum nostrorum decreta – a Iustiniano scilicet anno 1635 et a Trevisano anno 1730 in eorum visitationibus promulgata – ne vosmet in funerum officia intrudatis caverunt nisi ab archipraesbytero dignum ut per turnum vocemini iudicetur. Nihil enim turpius est quam, veluti praedae inhiantes, sacrificia et preces celebrandas raptim cursimque praecipere. Eia, fratres carissimi, [56] hora est de somno surgere. Ecce tempus visitationis vestrae. Abiicite omnes opera tenebrarum, qui estis lucis filii et induimini Iesum Christum. Mente perpendite quid fiet de malis agricolis, cum male malos perdendos veritas ipsa praedixerit. Monitis nostris pastoralibus, quae cum fletu et lacrimis vobis dedimus, obedite. Haec enim, ea potestate ligandi atque volvendi, quam accepimus cum Spiritus Sanctus nos posuit regere ecclesiam Dei, vobis ediximus; si aliquem ex sacro vestro coetu corripiendo contristavimus, ut spiritus eius salvus sit, nos equidem non paenitet, dummodo contristatus sit ad paenitentiam; quae enim secundum Deum tristitia est poenitentiam in salutem stabilem operatur. At si aliquis haec ipsa monita adhuc contemserit iisque omnibus et singulis non paruerit, canonicis poenis eius contumaciam ulterius coerebimus. Agite igitur, fratres carissimi, vestri archipraesbyteri eiusque coadiutoris caritatem imitamini qui, nostris monitionibus acquiescentes, a controversis pio religiosoque animo cessarunt; eaque obedientia et reverentia quam nobis solemni ritu in vestri sacerdotii inauguratione spondistis, nostras obsecrationes ac monita accipite, ut sitis gaudium nostrum et corona nostra in simplicitate cordi vestri, non ad oculos facientes, quasi [56^v] placentes hominibus, quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino. Estote perfecti in dilectione, pudici, custodientes scientiam; et gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum sit et caritas nostra cum vobis in eodem Christo Iesu. Amen. In quorum fidem et cetera. Datum ex pastoralis nostra visitatione plebis Villae Franchae die 30 septembris 1747. Ioannes episcopus veronensis. Ioseph Bovio, pastoralis visitationis notarius.

Posthaec oravit pro defunctis aliisque absolutis de more ritibus factisque sequentibus ordinationibus, hanc ecclesiae parochialis, cleri et populi Villae Franchae visitationem confecit. Ordinata. Eradantur herbae a coemeterio, comburantur illarumque cineres in eodem coemeterio spargantur – ossa inhumata illico in eodem coemeterio sepellantur – prohibetur ne imposterum effodiatur terra in eodem coemeterio pro habenda quantitate vel minima arenae – tollantur ex eodem coemeterio omnino immunditiae et prohibetur ne

imposterum ibidem egerantur, immo tollatur latrina in eodem coemeterio correspondens – pixis maior provideatur de conopeolo decentiori albo – termino unius mensis, incipiendi a promulgatione praesentium ordinarum, provideatur de theca argentea intus inaurata, in qua reponatur Hostia sacra quoties ex ostensorio [57] extrahitur, ut ipsa servetur in tabernaculo, prohibendo omnino ne Sacramentum divinum ponatur in theca serica, quo termino elapso et non parito huic ordinationi, prohibetur usus ostensorii – locus oleorum sanctorum vestiatur intus panno serico violaceo – sera eiusdem loculi aptetur ut tute claudatur – fons baptismalis muniatur sera aptiori, qua bene claudatur – rimulae eiusdem fontis obturentur – provideatur de ciborio coloris violacei – ingressus eiusdem loci fontis baptismalis muniatur rastris saltem ligneis, cum sera et tuta clavi, quibus claudatur – confessionalia a latere altaris maioris restaurentur in eorum base – ordinata in visitatione anni 1731 pro sacris reliquiis sanctorum Vincentii et Felicis martyrum executioni, servatis servandis, mandentur termino unius mensis, alias prohibetur ne publico cultui proponantur – removeantur ab altare sanctae Luciae omnes imagines sculptae quae sunt super idem, cum deficient eorum membris et sint indecentes – provideatur idem altare sanctae Luciae per eos ad quos spectat de pulvinaribus decentioribus nec non de vasculis cum [57] floribus – item de tabellis saltem duabus *Initium evangelii* et *Lavabo* et coronae earundem purgentur et iterum argento liniantur – icon suprascripti altaris sarciatur ubi est sarciendus et reparetur corona marmorea circum iconem ipsum in eius somitate. Pro sacristia plebis. A calice qui habet cupam argenteam, pedem vero ex auricalco et patenam cupream pes ipse ammoveatur et argenteus aptetur – item patena ex argento nova fiat vel saltem retrorsum illa quae extat cuprea auro liniatur – comparentur pelves saltem quatuor pro urceolis – bursae pro corporalibus aperiantur ut corporalia contineant – albae, amicti et caetera sacra linteamina nitidius purgentur et purgata serventur – labrum cum manutergio ad manus abluendas ponatur in eadem sacristia semperque adsit – vas aquae lustralis marmoreum muro adfixum iuxta ianuam sacristiae collocetur – liber quot annis comparetur novus, in quo quicumque sacerdotes missae celebrantes, ex hac sacristia summentes apparamenta, quacumque intentione applicaverint sacrificium, sua nomina singulis [58] vicibus propria manu scribant, exprimentes intentionem qua applicaverint, monendo omnes ad quos spectat ne iis eleemosynas erogent nisi in eodem libro, ut ordinatum est, se subscripserint. Pro sacristia beatae Virginis Mariae. Collocetur crux magna cum crucifixo – labrum cum manutergio pro manibus abluendis semper adsit – vas aquae benedictae marmoreum ad ianuam in muro affigatur – liber in hac quoque sacristia comparetur et servetur in quo celebrantes se subscribant, prout ordinatum fuit in visitatione sacristiae plebis – in choro novus liber vel novi libri provideantur pro missis et vesperis cantu gregoriano canendis – novi libri parochiales ordine alphabetico instituantur, in quibus deinceps describantur eodem ordine respectivae partitae – liber status animarum ea methodo prosequatur qua describi consuevit et annuatim tempore paschali idem status animarum efformetur et ad hanc curiam episcopalem transmittatur – liber comparetur pro congregationibus casuum conscientiae in quo, occasione cuiuscumque congregationis, describantur a cancellario non solum nomina et [58] cognomina interessentium, sed etiam quis ex iis opinionem dixerit; omnes enim tenentur esse parati sacerdotes huius vicariae foraneae ita ut in singulis congregationibus tres ex iis sorte extrahantur, a quibus dicenda erit opinio et deinde dari oportebit libertatem cuiuscumque cupienti suam sententiam proferre, opinionibus ita prolatis, quibus tamen praemittenda erit explicatio constitutionum gibertinarum facienda ab uno ex confratribus etiam sacerdotibus per turnum; admodum reverendus dominus vicarius foraneus, vel alius ex confratribus ab eo deputatus, casum deffinire debet; cancellarius autem confratrum opinionibus ut supra descriptis in actis eiusdem libri definitionem etiam describet; congregatione vero casuum absoluta, fiet solita lectio libri spiritualis vulgo nuncupati *la Bilancia del Chiericato* – libri praedicti parochiales nec non liber congregationum semper custodiantur ab eodem admodum reverendo domino archipraesbytero, de quibus ipse tenetur reddere rationem.

Egressus ex ecclesia receptisque a domino archipraesbytero, clero et populo devenerationis et gratiarum actionis argumentis, rhedam cum suo comitatu conscendit; praecedentibus et subsequentibus militibus equestris cohortis domini capitanei Antonii Manfron, subsecutus a domino archipraesbytero et a quampluribus ex clero et populo Villaefranchae praedictae, iter suum versus Quadernorum locum direxit.

Quo perventus, fuit receptus [59] sub baldachino – <delato> a quatuor confratribus societatis sanctissimi Sacramentis, suis cappis indutis – a reverendo domino Petro Oradini, huius ecclesiae curato superpelliceo et stola induto et a clero loci ipsius, a quibus deveneratus, in edes parochiales se se recepit; nam processio ob continuam pluviam fieri non potuit.

[A margine: QUADERNI] Post parvam moram in aedibus parochialibus factam, dimissis brevioribus episcopalibus vestibus, longioribus indutus, ad portas aedium parochialium venit, in quarum limine, sub baldachino ut supra gestato receptus, super pulvinaribus stratis genuflexus, crucem sibi a reverendo curato pluviali induto porrectam, adoratus et deosculatus est. Clero processionaliter praecedente et solita canente, ecclesiam adivit, in cuius foris sistens, aspergillo accepto ab eodem reverendo curato, aqua lustrali se signavit ac populum aspersit et thurificationis honorem recepit; deinde ante altare maius genuflexus oravit, decantatis interea decantandis, altare ascendit, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam, de suo mandato publicatam, impartitus est. Ad thronum sibi in latere evangelii paratum venit et in eo, violacei coloris sacris indumentis vestitus, exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio eidem contiguo persolvit. Dimissis violaceis albisque sumptis praemissisque adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae [59] sacramentum, in pixide argentea intus inaurata rite instructa, vidit aliam pixidem cupream auratam, rite quoque confectam; vidit ostensorium argenteum, iuxta sacros ritus elaboratum. Interrogatus reverendus curatus repondit debitis temporibus hoc idem Sacramentum renovari; tempore paschali communicatis schedas distribui ac subinde colligi; dum ad infirmos est deferendum, dari signa in sero et indulgentias associantibus concessas publicari nec non decenter cum luminibus et suppellectilibus deferri. Deest amygdala, cum incolae huius paroeciae sint omnes prope ecclesiam. Lumina et suppellectiles pro sanctissimo Viatico ab hominibus huius contractae manentur. Vidit et visitavit suppellectiles praedictas, quas rite et ornate instructas cognovit quaeque descriptae sunt in policea quam, una cum aliis, obediendo mandatis, reverendus curatus obtulit, in fine huius libri posita ad litteram C hominumque huius viciniae pietatem comendavit. Hoc divinum Sacramentum custoditur in tabernaculo marmoreo duobus ostiis clauso, iuxta decreta nuper emanata a sua dominatione illustrissima et reverendissima, quorum alterum argento elaborato est tectum. Ante hoc idem Sacramentum die noctuque semper ardet lampas, quae itidem ab iisdem hominibus manentur. Asseruit reverendus curatus duas processiones fieri cum sanctissimo Sacramento: [60] alteram in die Corporis Christi, alteram vero in gratiarum actionem collectis fructibus terrae. Exponitur divinum Sacramentum prima et tertia dominica cuiuslibet mensis a die sanctae Crucis maii usque ad diem eiusdem sanctae Crucis septembris et singulis sextis feriis martii et novem diebus ante solemnitatem Nativitatis Domini nostri Iesu Christi eaque omnia peraguntur impensis huius contractae. Sub hac cura sunt animae a communione numero 444, in totum vero 664. Quibus actis, populo eodem divino Sacramento benedixit. Reposito sanctissimo Sacramento, sacerdotalibus indutus sacris vestibus, missam celebravit et aliquot utriusque sexus christifideles eucharistico Pane cibavit. Posthaec visitavit olea sancta, oleum scilicet infirmorum, in vase argenteo et olea chrismatis et catechumenorum in vasibus stamneis simul coniunctis, quibus etiam coniunctum est vas stamneum quod continet sal benedictum. Haec olea sancta reverendus curatus recipit a plebe Villaefranchae die sabbathi sancti, qua die ipse accedit ad assistendum illi admodum reverendo domino archipraesbytero ad benedictionem fontis. Custodiuntur haec olea in custodia marmorea a parte evangelii altaris maioris, iuxta ordinationem visitationis habitae anno 1712. Vidit baptisterium in angulo ecclesiae, rastris septum, [60] sed observavit ordinationes praefatae visitationis non executas fuisse. Duo sunt in hac ecclesia confessionalia, quae vidit et visitavit, pro excipiendis christifidelium sacramentalibus confessionibus. Quibus absolutis, in aedes parochiales receptus prandium sumpsit. Die antedicta 30 mensis septembris 1747 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in praefatam parochialem ecclesiam descendit adoratoque sanctissimo Sacramento, pastoralis suae visitationi incumbens visitavit sacras reliquias, scilicet ex sacris ossibus sanctae Liberae virginis, in theca argentea sigillo et litteris huius curiae diei 3 aprilis 1739 munita. Ex sacris ossibus sancti Mathaei apostoli, in theca argentea crystallo cooperta, sigillo et litteris illustrissimi et reverendissimi domini domini Francisci Caraffa, episcopi Neriti diei 30 augusti 1742 munita